Тульская область

	Муниципальное образование Михайловское Куркинского района

	Собрание депутатов

	Решение

	от 24 сентября  2019 года
	№ 9-1

О проекте решения Собрания депутатов муниципального образования Михайловское Куркинского района "О внесении изменений в Устав муниципального образования Михайловское Куркинского района" и назначении публичных слушаний по обсуждению проекта решения Собрания депутатов муниципального образования Михайловское Куркинского района "О внесении изменений в Устав муниципального образования Михайловское Куркинского района"

В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  на основании Устава  муниципального образования Михайловское Куркинского района, Собрание депутатов муниципального образования Михайловское Куркинского района РЕШИЛО:
1. Обсудить предложенный проект решения Собрания депутатов муниципального образования Михайловское Куркинского района "О внесении изменений в Устав муниципального образования Михайловское Куркинского района" (приложение 1).
2. Назначить публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов муниципального образования Куркинского района "О внесении изменений в  Устав муниципального образования Михайловское Куркинского района" на 10 часов 00 минут 15 октября 2019 г. по адресу: Куркинский район, с.Кресты, ул.Садовая, д.14.
3. Утвердить Порядок учета предложений граждан по проекту решения Собрания депутатов муниципального образования Михайловское Куркинского района " О внесении изменений в  Устав  муниципального образования Михайловское  Куркинского района", а также участия граждан в его обсуждении (приложение 2).
4. Создать организационный комитет по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов муниципального образования Михайловское Куркинского района "О внесении изменений в  Устав муниципального образования Михайловское Куркинского района" (далее – организационный комитет) в количестве 5 человек и утвердить его состав (приложение 3).
5. Провести первое заседание организационного комитета в 10 часов 00 минут 25 сентября 2019 г. по адресу: Куркинский район, с.Кресты, ул.Садовая,д.14.
6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
7.  Решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава муниципального образования
Михайловское Куркинского района                                             Л.А.Семкина

Приложение 1
к решению Собрания депутатов
муниципального образования
Михайловское Куркинского района
от  24.09.2019 г. № 9-1

ПРОЕКТ
	Тульская область

	Муниципальное образование Михайловское Куркинского района

	Собрание депутатов

	Решение

	от                   2019 года
	№

О внесении изменений  в Устав муниципального
образования Михайловское Куркинского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с учетом предложений, высказанных участниками публичных слушаний, на основании Устава муниципального образования Михайловское Куркинского района, Собрание депутатов муниципального образования Михайловское Куркинского района РЕШИЛО:
1. Внести в Устав муниципального образования Михайловское Куркинского района следующие изменения:
1.1. В статье 2:
а) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Изменение границ муниципального образования, не влекущее отнесения территорий населенных пунктов к территориям других муниципальных образований, осуществляется с согласия населения, выраженного Собранием депутатов муниципального образования. В случае, если изменение границ муниципального образования влечет изменение границ муниципального образования Куркинский район, такое изменение границ осуществляется также с учетом мнения населения муниципального образования Куркинский район, выраженного Собранием представителей муниципального образования Куркинский район.»;
б) дополнить частью 4.1 следующего содержания:
«4.1. Объединение всех муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования Куркинский район, осуществляется с согласия населения, выраженного Собраниями депутатов соответствующих муниципальных образований и Собранием представителей муниципального образования Куркинский район и влечет наделение вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа.»;
в) в части 6 текст «частями 3, 5» заменить текстом «3, 3.1-1, 5».
1.2. Часть 2 статьи 7 дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями);».
1.3. Пункт 5 части 1 статьи 9 признать утратившим силу.
1.4. Часть 2 статьи 18 изложить в следующей редакции:
«2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или муниципального образования.
В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают.
Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.».
1.5. В пункте 3 части 1 статьи 31 текст «частями 3, 5» заменить текстом «частями 3, 3.1-1, 5»;
1.6. В статье 32:
а) часть 5 дополнить текстом «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
б) дополнить частями 5.1, 5.2, 5.3, 5.4 следующего содержания:
«5.1. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом Собрания депутатов муниципального образования, проводится по решению Губернатора Тульской области в порядке, установленном Законом Тульской области.
[bookmark: Par0]5.2. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 7.2 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Губернатор Тульской области обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Собрания депутатов муниципального образования или применении в отношении указанного лица иной меры ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.
5.3. К депутату Собрания депутатов муниципального образования, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены меры ответственности, предусмотренные частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
5.4. Порядок принятия решения о применении к депутату Собрания депутатов муниципального образования мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», определяется муниципальным правовым актом в соответствии с Законом Тульской области.».
1.7. Статью 34 дополнить частями 6.1, 6.2, 6.3, 6.4 следующего содержания:
«6.1. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции главой муниципального образования, проводится по решению Губернатора Тульской области в порядке, установленном Законом Тульской области.
6.2. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 7.2 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Губернатор Тульской области обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий главы муниципального образования или применении в отношении указанного лица иной меры ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.
6.3. К главе муниципального образования, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены меры ответственности, предусмотренные частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
6.4. Порядок принятия решения о применении к главе муниципального образования мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», определяется муниципальным правовым актом в соответствии с Законом Тульской области.».
1.8. В пункте 12 части 1 статьи 36 текст «частями 3, 5» заменить текстом «частями 3, 3.1-1, 5»;
1.9. В пункте 11 части 4 статьи 39.2 текст «частями 3, 5» заменить текстом «частями 3, 3.1-1, 5».
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Тульской области  для его государственной регистрации.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Тульской области в районной общественно-политической газете «Вперед. Куркинский район».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава муниципального образования
Михайловское Куркинского района  					  Л.А. Семкина

Приложение 2
к решению Собрания депутатов
муниципального образования
Михайловское  Куркинского района
от  24.09.2019 г. № 9-1

Порядок учета предложений граждан по проекту решения Собрания депутатов муниципального образования Михайловское Куркинского района " О внесении изменений в Устав муниципального образования Михайловское Куркинского района», а также участия граждан в его обсуждении

1. Жители муниципального образования Михайловское Куркинского района имеют право до проведения публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов муниципального образования Михайловское  Куркинского района "О внесении изменений в Устав муниципального образования Михайловское Куркинского района" в письменной форме вносить предложения в Собрание депутатов муниципального образования Михайловское   Куркинского района: Куркинский район, с. Кресты, ул. Садовая,  дом 14.
2. При внесении предложений по проекту решения  граждане должны указать фамилию, имя, отчество, место регистрации и проживания.
Предложения по проекту решения учитываются организационным комитетом по подготовке и проведению публичных  слушаний и ведутся в журнале учета предложений по проекту решения, который должен быть прошит и пронумерован.
3. Поступившие предложения по проекту решения обобщаются, рассматриваются и учитываются на публичных слушаниях.
4. Формой участия граждан в обсуждении проекта решения Собрания депутатов муниципального образования Михайловское Куркинского района "О внесении изменений в  Устав муниципального образования Михайловское Куркинского района" являются публичные слушания.
5. Публичные слушания проводятся в соответствии с Положением о порядке проведении публичных слушаний, утвержденного решением Собрания депутатов муниципального образования Михайловское  Куркинского района.

Приложение 3
к решению Собрания депутатов
муниципального образования
Михайловское  Куркинского района
от  24.09.2019 г. № 9-1

Состав организационного комитета по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов муниципального образования Михайловское Куркинского района "О внесении изменений в  Устав муниципального образования Михайловское Куркинского района"

	№
п/п

	Ф.И.О.
	Статус, должность
(для работающих)

	1
	Семкина Любовь Алексеевна
	Глава муниципального образования Михайловское Куркинского района

	2
	Шарапова Татьяна Викторовна
	Глава администрации муниципального образования Михайловское Куркинского района

	3
	Лобачева Вера Алексеевна
	 Заместитель главы администрации муниципального образования Михайловское Куркинского района

	4
	Балычева
Татьяна Анатольевна
	 Социальный работник  ГУ ТО «Комплексный центр социального обслуживания населения №3;,депутат Собрания депутатов муниципального образования  Михайловское Куркинского района

	5
	Плотникова Наталья Вячеславовна
	Учитель МОУ Ивановская СОШ, депутат Собрания депутатов муниципального образования  Михайловское Куркинского района